1

２０２０年２月２７日

各  位

上場会社名   株 式 会 社 丸 運

（コード番号    ９０６７     東証第一部）

本社所在地   東京都中央区日本橋小網町７番２号

代 表 者 名   取 締 役 社 長  荒 木 康 次

問 合 せ 先      取締役常務執行役員  小 菅 睦 司

ＴＥＬ         ０３－６８６１－３４１９

組織改正および役 員 等 の 人 事 異 動 に つ い て

当社は、2020 年 4 月 1 日付で、組織改正および役員等の人事異動について下記のとおり決定しました

ので、お知らせいたします。

記

１．組織改正

（１）目的

  第 3 次中期経営計画（2020 年度～2022 年度）を達成するため、経営体制の強化・拡充を図る。

（２）改正内容

  当社の機構を現行の「本社コーポレート部門」「本社事業部門」「事業部門」から「管理本部」「事

業部」「社長直轄部門」へ移行する。なお、改正する機構の概要は以下のとおり。

 （管理本部）

  「コーポレート管理本部」と「テクノサポート管理本部」の 2 管理本部からなり、以下の部で構成

する。

  ・コーポレート管理本部（経営企画部、広報・ＩＲ部、総務部、経理部、人事部、情報システム部）

・テクノサポート管理本部（環境安全部、品質保証部、受託業務部（＊））

（＊）受託業務部には「石油基地管理グループ」と「川崎ガスターミナルグループ」が所属

 （事業部）

  「貨物輸送事業部」「エネルギー輸送事業部」「海外物流事業部」の 3 事業部制とする。

  ・貨物輸送事業部（国内貨物輸送業務と国際貨物輸送の国内業務を担当）

  ・エネルギー輸送事業部（石油輸送業務と潤滑油・化成品事業を担当）

  ・海外物流事業部（海外拠点および海外関係会社の統括業務を担当）

   なお、「貨物輸送事業部」の拠点である「東雲物流センター」を「エネルギー輸送事業部」との

複合拠点とする。

 （社長直轄部門）

  「監査室」「内部統制室」「AEO 管理室」の３室とする。

   ＊別添資料：全体組織図（改正後）

 2

２．役員等の人事異動について

（１）執行役員の新任

  ２０２０年４月１日付

氏  名 現 新

灰 川 達 也 貨物輸送事業部副事業部長

（総括担当・流通エリア担当）

（兼）流通貨物営業部長

執行役員（新任）

（１名）

（２）執行役員の再任

２０２０年４月１日付

氏 名 現 新

荒 木 康 次 社長執行役員 社長執行役員（再任）

小 菅 睦 司 常務執行役員 常務執行役員（再任）

佐久間 成 安 常務執行役員 常務執行役員（再任）

石 田 竜 也 常務執行役員 常務執行役員（再任）

植 西   祐 執行役員 常務執行役員（役職変更）

矢 口 裕 司 執行役員 常務執行役員（役職変更）

小 林 尚 文 執行役員 執行役員（再任）

程 田 武 男 執行役員 執行役員（再任）

旭   紅 志 執行役員 執行役員（再任）

岡 野 正 一 執行役員 執行役員（再任）

（１０名）

（３）執行役員の退任

  ２０２０年４月１日付

氏  名 現 新

萩 谷 紀 之 常務執行役員 取締役 貨物輸送事業部長補佐、

株式会社丸運ロジスティクス関東

代表取締役社長

松 井 信 治 常務執行役員 取締役 社長付

株 式 会 社 丸 運 トランスポート東日本

代表取締役社長

佐 藤 義 明 執行役員 静岡石油輸送株式会社

代表取締役社長

   （３名）

 3

（４）執行役員の委嘱業務の変更

  ２０２０年４月１日付

氏  名 現 新

小 菅 睦 司 経営企画・ＩＲ・広報部、経理部、総

務部、人事部、情報システム部管掌

エネルギー輸送事業部長

佐久間 成 安 潤滑油・化成品事業部管掌

潤滑油・化成品事業部長

貨物輸送事業部長

石 田 竜 也 貨物輸送事業部（社長特命事項）管掌、

国際貨物事業部（社長特命事項）管掌、

環境安全部、品質保証部管掌

テクノサポート管理本部長

貨物輸送事業部（社長特命事項）管掌

植 西   祐
経営企画・ＩＲ・広報部長、経理部長

コーポレート管理本部長

経営企画部長

矢 口 裕 司 丸運国際貨運代理（上海）有限公司

総経理

海外物流事業部長

程 田 武 男 石油輸送事業部副事業部長、石油輸送

営業部長

エネルギー輸送事業部副事業部長

エネルギー輸送営業部長

旭   紅 志 環境安全部長、品質保証部長 テクノサポート管理本部環境安全部

長、品質保証部長

岡 野 正 一
潤滑油・化成品事業部潤滑油・化成品

営業部長

エネルギー輸送事業部部長

灰 川 達 也 ―
貨物輸送事業部副事業部長（エリア営

業担当）

（５）理事任用

  ２０２０年４月１日付

氏  名 役   職

佐 藤 義 明 静岡石油輸送株式会社 代表取締役社長

福 草   良 監査室長

橋 本 伸 也 エネルギー輸送事業部エネルギー輸送営業部部長

濱 邊 哲 司 貨物輸送事業部副事業部長（ライン営業担当）

  （４名）

（６）部長級

  ２０２０年４月１日付

氏  名 現 新

前 田   浩 経営企画・ＩＲ・広報部部長 コーポレート管理本部経営企画部部

長

東海林 剛 一 経営企画・ＩＲ・広報部部長 コーポレート管理本部経営企画部部

長

中 山 浩 一 総務部長（兼）監査等委員会事務局 コーポレート管理本部総務部長

山 﨑 伸 彦 内部統制推進室長（兼）ＡＥＯ管理室

長

コーポレート管理本部広報・ＩＲ部長

 4

氏  名 現 新

福 草   良 監査室長（兼）内部統制推進室部長 監査室長

（兼）内部統制室部長

（兼）監査等委員会事務局

平 野 文 一 監査室部長（兼）内部統制推進室部

長

コーポレート管理本部経理部長

西 室 隆 司 貨物輸送事業部副事業部長（通運エリ

ア担当）

（兼）貨物輸送営業部営業担当部長

（通運担当）

本社勤務

株式会社日昭丸運出向

濱 邊 哲 司 貨物輸送事業部副事業部長（首都圏エ

リア担当）

貨物輸送事業部

副事業部長（ライン営業担当）

清 水 博 幸 貨物輸送事業部副事業部長（東日本エ

リア担当）

（兼）貨物輸送営業部営業担当部長

（東日本エリア担当）

貨物輸送事業部東日本貨物営業部長

望 月 利 昭 貨物輸送事業部副事業部長（中部・西

日本エリア担当）

（兼）貨物輸送営業部営業担当部長

（中部・西日本エリア担当）

（兼）中部・西日本エリアグループ長

貨物輸送事業部東海貨物営業部長

（兼）西日本貨物営業部長

片 山 和 幸 貨物輸送事業部貨物輸送管理室長 貨物輸送事業部貨物輸送営業開発部

長

青 木 弘 治 貨物輸送事業部貨物輸送管理室部長 貨物輸送事業部貨物輸送管理部長

福 谷 健 志 貨物輸送事業部貨物輸送営業部営業

担当部長（特定顧客担当）

貨物輸送事業部貨物輸送営業第２部

長

津 田 徳 幸 貨物輸送事業部貨物輸送営業部営業

担当部長（ＭＬＳプロジェクト担当）

貨物輸送事業部部長

山 下 智 之 貨物輸送事業部貨物輸送営業部営業

担当部長（首都圏エリア担当）

貨物輸送事業部貨物輸送営業第３

部長

（兼）貨物輸送営業第４部長

斉 藤 猛 夫

貨物輸送事業部秦野営業所長

（兼）株式会社丸運ロジスティクス関

東出向

貨物輸送事業部首都圏貨物営業部長

吉 田 耕 二 国際貨物事業部副事業部長

（兼）国際貨物管理室長

内部統制室長

（兼）ＡＥＯ管理室長

高 橋 義 直 国際貨物事業部国際貨物営業部長

貨物輸送事業部国際貨物営業部長

高 野 雄 一 国際貨物事業部国際貨物営業部部長

海外物流事業部海外物流部部長

八重樫 隆 範 国際貨物事業部国際貨物営業部部長 貨物輸送事業部貨物輸送営業第１部

部長

（兼）貨物輸送営業第１グループ長

宇留島   渉 国際貨物事業部国際貨物第一営業所

長

貨物輸送事業部貨物輸送営業第１部

長

 5

氏  名 現 新

為 栗 浩 一 潤滑油・化成品事業部潤滑油・化成品

管理室長

（兼）潤滑油・化成品営業部副部長

テクノサポート管理本部受託業務部

部長

臼 井   透 石油輸送事業部石油輸送管理室長 エネルギー輸送事業部エネルギー輸

送管理部長

橋 本 伸 也 （採用） エネルギー輸送事業部エネルギー輸

送営業部部長

正 木 孝 幸 石油輸送事業部石油輸送営業部部長 エネルギー輸送事業部エネルギー輸

送営業部部長

巻 渕 誠 一 石油輸送事業部石油基地管理部長 テクノサポート管理本部受託業務部

長

志 賀 研 司 本社勤務

丸運安科迅物流（常州）有限公司出

向

海外物流事業部海外物流部長

澁 谷 明 彦 本社勤務

静岡石油輸送株式会社出向

監査室部長

（７）関係会社社長

  ２０２０年４月１日付

会社名 氏  名 現 新

株式会社丸運産業 原   康 志 代表取締役社長 退任

清 水 哲 司 ― 代表取締役社長

株式会社丸運ロジスティク

ス関東

塚 野 秀 之 代表取締役社長 退任

萩 谷 紀 之 ― 代表取締役社長

丸運国際貨運代理（上海）

有限公司

矢 口 裕 司 董事総経理 退任

上 原 勇 人 ― 董事総経理

株式会社丸運トランスポー

ト東日本

佐 藤 義 明 代表取締役社長 退任

松 井 信 治 ― 代表取締役社長

静岡石油輸送株式会社

澁 谷 明 彦 代表取締役社長 退任

佐 藤 義 明 ― 代表取締役社長

以 上

 6

＜ご参考＞

役員一覧および執行役員委嘱業務一覧役員委嘱業務一覧

２０２０年４月１日付

１．取締役（監査等委員である取締役を除く）

役     職 氏     名 常勤・非常勤

代表取締役社長 荒 木 康 次 常 勤

取  締  役 萩 谷 紀 之 常 勤

取  締  役 松 井 信 治 常 勤

取  締  役 小 菅 睦 司 常 勤

取  締  役 佐久間 成 安 常 勤

２．監査等委員である取締役

役     職 氏     名 常勤・非常勤

取締役（社外） 花 井   健 非常勤

取締役（社外） 服 部   裕 非常勤

取締役（社外） 岡   香 里 非常勤

取締役（社外） 中 澤 謙 二 常 勤

３．執行役員

役     職 氏     名 委  嘱  業  務

社長執行役員 荒 木 康 次

常務執行役員 小 菅 睦 司 エネルギー輸送事業部長

常務執行役員 佐久間 成 安 貨物輸送事業部長

常務執行役員 石 田 竜 也 テクノサポート管理本部長

貨物輸送事業部（社長特命事項）管掌

常務執行役員 植 西   祐 コーポレート管理本部長、経営企画部長

常務執行役員 矢 口 裕 司 海外物流事業部長

執 行 役 員 小 林 尚 文 株式会社丸運トランスポート西日本 代表取締役社長

執 行 役 員 程 田 武 男 エネルギー輸送事業部副事業部長、

エネルギー輸送営業部長

執 行 役 員 旭   紅 志 テクノサポート管理本部環境安全部長、品質保証部長

執 行 役 員 岡 野 正 一 エネルギー輸送事業部部長

執 行 役 員 灰 川 達 也 貨物輸送事業部副事業部長（エリア営業担当）

 7

（別添資料）

2020年 4月 1日現在

取締役会 社      　 長 コーポレート管理本部 経営企画部

広報・ＩＲ部
監査等委員会

総務部 総務グループ
法務グループ
購買グループ

経理部 決算グループ
管理会計グループ
関係会社グループ

人事部 人事グループ
労務グループ

情報システム部 情報システムグループ
物流システムグループ

テクノサポート管理本部 環境安全部 安全第１グループ
安全第２グループ
環境グループ

品質保証部

受託業務部 石油基地管理グループ
川崎ガスターミナルグループ

監査室

内部統制室

ＡＥＯ管理室

貨物輸送事業部 貨物輸送管理部

貨物輸送営業開発部

貨物輸送営業第１部 貨物輸送営業第１グループ

貨物輸送営業第２部 貨物輸送営業第２グループ

貨物輸送営業第３部 貨物輸送営業第３グループ

貨物輸送営業第４部 貨物輸送営業第４グループ

東日本貨物営業部 拠　点

首都圏貨物営業部 拠　点

東海貨物営業部 拠　点

西日本貨物営業部 拠　点

国際貨物営業部 拠　点

エネルギー輸送事業部 エネルギー輸送管理部

エネルギー輸送営業部 石油輸送営業グループ
潤滑油・化成品営業グループ

拠　点

海外物流事業部 海外物流部

全　体　組　織　図（改正後）